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Det er den sidste dag i sommerferien. Den sidste uge har jeg brugt til at forberede 
efterårets undervisning. Jeg har to klasser i dansk – en it-klasse der nu er 2.g og en 
film-multimedieklasse der er 3.g. Begge klasser skal indlede skoleåret med 
periodelæsning, og i begge klasser skal Internettet være den væsentligste leverandør 
af oversigter, problemstillinger og tekster. 
 
3b skal arbejde med Guldalderen og 2x med Det moderne Gennembrud. I begge 
tilfælde er udgangspunktet www.guldalder.dk. Det er en portal med stort set alle 
relevante henvisninger. 
Jeg har brugt et par dage på at lave en hjemmeside til hver klasse hvor projektet er 
skitseret. Jeg mangler bare at uploade til skolens webportal. 
 
Desværre er den harddisk hvor webportalen ligger brudt sammen i sommerferien, og 
der går et stykke tid før en ny er indkøbt og gjort klar til brug. Der har også været 
indbrud på skolen i sommerferien. De nyeste pc’er er stjålet. Det samme gælder alle 
de projektorer der er en uundværlig del af it-baseret undervisning.  
Problemet er ikke så stort i it-klassen. Alle elever har deres egen bærbare pc, og de 
kan kobles på Internettet overalt på skolen. Min hjemmeside må i første omgang 
erstattes med et oplæg og nogle kopier af den side hvor projektet er beskrevet. Jeg 
kan måske også få en af eleverne til at uploade min hjemmeside til en 
Internetudbyder. Vi får se. 
Det er værre med multimedieklassen. De har ikke bærbare, men inden sommerferien 
besluttede vi at reservere en vogn med bærbare til de tre multimedieklasser. Det 
bliver sikkert ikke så populært efter tyveriet. Det betyder at jeg ikke kan være sikker 
på at have pc’er til rådighed i hver blok. Og det er projektet baseret på. 
 
IT som redskab i danskundervisningen 
Pc’en og Internettet er et sårbart redskab i gymnasiets skemalagte virkelighed.  Men 
det er spændende redskaber. De skaber nye problemer, og de stiller krav som kræver 
andre og nye løsningsmodeller. Sårbarheden er illustreret i ovenstående eksempel. Det 
betyder at man næsten altid må operere med en nødplan…for hvis maskinerne ikke 
virker eller nettet er gået ned eller… 
For mig er det ikke en begrundelse for at forkaste it som er redskab i 
danskundervisningen. Fordelene og de fornyelsesmuligheder der ligger i it har indtil 
videre vundet over problemerne. Især fordi traditionel undervisning jo heller ikke er 
uden problemer.  
I diskussionerne stilles det ofte op som om den ”gammeldags” undervisning fungerer 
– men det gør den jo ikke altid. I min verden skal fordele og ulemper måles med: 

• Klasseundervisning hvor læreren dominerer og bruger 80 % af taletiden 
• Større grupper af uforberedte og uengagerede elever 
• Gruppearbejde der kun ”kører” når læreren nærmer sig gruppen 
• Fremlæggelser på et ringe fagligt niveau 
• Fraværstænkning hos eleverne (10 % fravær betragtet som en rettighed) 
• Et budget der på ingen måde opfylder kravene til aktuelt 

undervisningsmateriale 



 
Brugen af it i gymnasiet har sat et nyt fokus på pædagogikken og åbner for nye 
tekstmuligheder og produktformer i danskundervisningen. 
 
I stort set al gymnasieundervisning er fokus hos læreren. Også når der arbejdes med 
projekter og andre mere moderne undervisningsformer. Det er læreren der planlægger, 
undervisningen begynder først når læreren kommer, læreren kontrollerer at arbejdet 
bliver gjort og evaluerer efterfølgende.  
 
I en klasse hvor eleverne har deres personlige pc som redskab i alle fag og alle 
lektioner, er nogle af disse forhold anderledes. For første gang i de 32 år jeg har 
undervist i gymnasiet, stiller vi et redskab til rådighed for eleverne som fascinerer 
dem og som kan bruges både i undervisning og til deres egne formål. Eleverne er i 
gang når læreren kommer, og oftere end man skulle tro, er de i gang med noget der 
har med faget at gøre. De bliver også i klassen i pauserne og efter skoletid.  
På en eller anden måde flyttes fokus i undervisningssituationen fra læreren og et sted 
ud i klasserummet. Eleverne etablerer deres eget rum omkring undervisningen. Derfor 
er det ofte nødvendigt at indgå mere præcise aftaler om hvem der skal have 
opmærksomhed på hvilke tidspunkter, og hvornår maskinerne skal lukkes ned. Og det 
er vanskeligere at få et gruppearbejde med mere end 3 elever til at fungere. Til 
gengæld fungerer pararbejde og ad-hoc-grupper meget fint. 
 
Præsentationsprogrammer 
Vi har på Avedøre Gymnasium i det sidste skoleår arbejdet mere systematisk med at 
afprøve de muligheder der ligger i præsentationsprogrammet PowerPoint. Med ekstra 
timer fra Københavns Amt har vi i dansk og engelsk i 1g samarbejdet med 
Albertslund Gymnasium om at undersøge hvordan PowerPoint kan bruges som støtte 
for udvikling af elevernes mundtlige kompetencer. Et element i projektet har også 
været at undersøge forskellen mellem at arbejde med bærbare pc’er og stationære. I 
forskellige projekter har eleverne udarbejdet præsentationer som oplæg til mundtlige 
fremlæggelser, som støtte for elevtaler mm. 
En konklusion på disse forløb har været at elever der ikke er stærke i den mundtlige 
fremlæggelse (af både faglige og personlige årsager) får styrket deres deltagelse i 
fremlæggelsen. Det skyldes sandsynligvis at PowerPoint gennemtvinger en høj grad 
af fokusering. Men det skyldes også at disposition og hovedpunkter lægges frem i 
præsentationen og derved forpligter mere.  
En anden konklusion er at fremlæggelserne bliver fagligt bedre. Eleverne når mere i 
dybden med emnerne og er hver især bedre inde i den samlede problematik end jeg 
har været vant til. Arbejdsdelingen sker som en deling på fremlæggelsesniveau og 
ikke som man ofte ser det, hvor opgaverne deles ud ved indledningen til 
gruppearbejdet hvorefter den enkelte elev arbejder med sit eget og fremlægger det. 
Jeg tror det hænger sammen med at selve præsentationen er et fælles produkt og at det 
smitter af på gruppearbejdet. 
 
PowerPoint er et program med en stor fascinationskraft. Man lærer hurtigt at bruge 
programmet og der er gode muligheder for at bruge billeder, film og lyd. Deri ligger 
også en fare for at det faglige drukner i form og effekter. Men det er ikke et argument 
mod at bruge programmet. Det er en blot et vilkår man skal arbejde med. 
Derfor er det meget vigtigt ved brug af programmer som PowerPoint, Publisher, 
Frontpage og Word, der alle fungerer som redskaber til udarbejdelse af forskellige 



former for opgaver, at indarbejde den rutine at det faglige arbejde går forud for 
præsentation af resultatet. 
 
Webmagasin og interaktive fortællinger 
I løbet af 1.g har alle elever i 01x arbejdet med PowerPoint og Publisher og 
selvfølgelig Word.  
Desuden har nogle elever lavet hjemmesider, og alle har prøvet at udarbejde en tekst 
med hyperlinks i Word. Hele klassen har i forbindelse med et Webmagasin i ENIS-
regi bidraget til en fælles hjemmeside, hvor det tekniske var overladt til en 
redaktionsgruppe. 
Et af de læste værker har været en interaktiv fortælling publiceret på cd-rom. 
Internettet er blevet brugt som tekstbank og Skolekom har fungeret godt som 
konference. Eleverne er meget flittige til at bruge e-mail i kommunikationen med 
lærerne om lektier og skriftlige opgaver. Alle opgaver er blevet afleveret og rettet 
elektronisk. 
Flere elever afleverede deres danskopgave som en PowerPoint-præsentation eller en 
hjemmeside, og endnu flere havde udarbejdet en PowerPoint-præsentation som støtte 
for deres mundtlige årsprøve i danskopgaven. For mig viser det at de selv kan se at 
brug af programmet betyder at der fokuseres klarere på de faglige pointer. 
 
Undervisningen har ligget i 2 timers (klokketimer) blokke suppleret af hele dage i 
fleksugerne, og jeg kan ikke erindre blokke hvor pc’en ikke på en eller anden måde er 
blevet brugt. 
 
Multimedieopgaver 
I 2.g skal arbejdet med programmerne PowerPoint og Publisher udbygges. Alle elever 
skal aflevere multimedieopgaver i PowerPoint hvor tekst og billeder kombineres med 
musik og video. Indholdet af historieopgaven skal formidles i en pjece hvor Publisher 
bruges. Internettet skal bruges som basis for periodelæsning. I denne sammenhæng 
skal der arbejdes med kildekritik og vurdering af hjemmesider. En elev i klassen har 
skrevet danskopgave om dette emne, og denne opgave skal bruges i undervisningen.  
Endelig er det hensigten i løbet af foråret at arbejde mere systematisk med e-tekster. 
Ved at bruge et reader-program kan elevernes evne til at dokumentere 
karakteristikker, analyser og fortolkninger styrkes. 
 
Der er vel næppe tvivl om at jeg mener at fordelene ved at bruge it som redskab i 
danskundervisningen (og gymnasieundervisningen i det hele taget) er store.  
De ændringer i pædagogikken som gennemtvinges af den bærbare pc og af nettet 
styrker elevernes selvstændige arbejde og gør dem derved bedre egnede i deres 
kommende uddannelsesforløb. 
Brugen af forskellige programmer i skriftlige og mundtlige opgaver understøtter og 
styrker fagligheden, hvis man vel at mærke arbejder systematisk med brugen af 
programmerne. 
Internettet er en bank af tekster og vejledninger som danskfaget kan bruge. Kvaliteten 
af især mange bibliotekers hjemmesider er høj og giver mulighed for at differentiere 
undervisningen og lade eleverne selv finde og arbejde med forskellige oversigter og 
tekster. 
Endelig så skriver eleverne meget mere. Deres villighed til at omskrive opgaver bliver 
større fordi skrivningen i højere grad bliver en proces. Og de bliver derfor bedre til at 
strukturere deres skriftlige opgaver.  


